*(Archives du Royaume à Bruxelles. Corresp. de M. de Sweveghem, fol. 97.)*

## MMCCCV.

*Réponse des lords du Conseil au mémoire de M. de Sweveghem.*

(30 DÉCEMBRE 1571.)

Exposé de divers points contestés en ce qui touche les négociations commerciales.

*Responsum ad quoddam scriptum Illustrissimæ Serenissimæ Reginae Angliæ Consilia-riis exhibitum xxiiij<sup>o</sup> die decembris 1571, per Dominum de Sweveghem, præsentem Thoma Fiesco, Genuensem.*

1. Quamvis in ipso statim initio constanter hic affirmetur omnia fuisse hactenus tractata obsignato Illustrissimi Ducis Albani mandato, ipsimet tamen Domini Sveve-

ghem et Fiesco non obscure significarunt, coram nobis comite Lecestriæ et Barone de Burgley, se, præter litteras commendatitias (quas credentiæ vocant) et occulta quædam commonitoria (quæ secretioris instructionis dicuntur), nulla alia mandata proferre potuisse, et qui rerum tractandarum imperiti non sunt, ignorare minime possunt litteras commendatitias legati fidem et personam commendare, principes vero mittentes obligare nullo modo posse, nisi rei gerendæ formam præscribant.

2. Quod autem mirum illis videtur de mandatis, tot mensibus jam exactis, antea non fuisse tractatum, magis quidem mirum videri debet eos, tam frequenter in hac parte interpellatos, tam facile potuisse oblivisci ab initio fuisse de hoc cum illis actum, ut se mandatis satis amplis et idoneis instruerent.

Nec omnino dubitamus quin Dominus Sveveghem facile in memoriam revocare possit se in ædibus mei comitis Lecestriæ, quum primum hujus negotii tractationem aggrediretur, palam fuisse rogatum ut litteras mandatorum ostenderet.

Quo etiam in loco commemoratum illi fuit colloquia cum Illustrissimo Vitellio Marchione Cætonæ et Domino de Assonville sine fructu intercedisse, quia uterque satis idoneis et amplis carebat mandatis.

Et quia ipse, ante tractatus exitum, se sufficientia procuratorum mandata promisit, nos quibus hoc erat a Majestate Sua commissum, ejus fidem in hoc sequi (ne quid temporis interim periret) tractare cum eo minime recusavimus.

Quod quidem, licet ante commissiones ostensas, ex singulari quodam studio, quo mutuam hanc concordiam et restitutionem prosequeremur, contra receptum in id genus negotiis tractandis morem, a nobis fuerit, in nullam tamen nunc reprehensionem incurere debet.

Satis autem mirari non possumus Dominum Fiesco omnimoda potestate carere, non solum a principe, verum etiam a subditis rerum restituendarum dominis, quorum hic vices gerit, cum præsertim non solum in primo adventu suo in hoc regno de eo admonitus fuit, verum etiam ante postremum suum reditum a Belgio, litteris ad eum ob id missis, fuerit præmonitus, ne sine commissionibus idoneis ab omnibus quorum interfuit, omnino ingrederetur, alioqui totum quem suscepturus esset laborem irritum et inanem futurum.

Quod si ne semel quidem, cum illis fuisset de idonea mandatorum suorum forma communicatum, censeri tamen debet, ad dignitatem eorum qui negotia publica tractant spectare, mandata non occulta, ad evitandam suspicionem, ultro debere proferre.

Nec desunt exempla, non solum antiqua, verum etiam recentia, magnorum etiam principum, qui legatos mandatis carentes non solum audire recusarunt, verum etiam (re infecta) ad suos remiserunt.

Tantum tamen absuit ut hoc nomine quicquam a nobis in eos fuerit alienius significatum, ut sit etiam, non solum a nobis, quibus prius hoc negotium erat delegatum,

verum etiam a nobis omnibus, in Consilio jam præsentibus, responsum nos hunc qualemcumque mandatorum defectum, placide commonstratum, non illubenter bono publico condonare, ac etiam ampliozem illam potestatem, vel rati habitationem, qualem ipsi in hoc suo scripto se procuraturos pollicentur, nobis satisfacturam. Quod quidem jam intelligi volumus, si tunc de reliquis inter nos convenire potuisset.

5. Quod secundo postulatur ut loco *vicesimi octavi diei decembris 1568* substituantur verba *sub finem anni aut mense decembri*, quia certum est Antverpiæ eo xxviii<sup>o</sup> die arrestum generale fuisse factum, nullumque omnino, saltem generale, in hoc regno, ante sextum insequentis januarii diem, fuisse interpositum, hanc diei mutationem nullo modo probare possumus.

Et quamvis hic præponatur, ante illum vicesimum octavum diem, naves aliquot, ad Regis Catholici subditos spectantes, injuste fuisse in portibus Dartmouthe et Plemouthe impeditas, eaque impedimenta generali arresto in Belgio postea sequito forsitan causam dedisse, duo extant edicta vel scripta publica impressa, et in varias linguas exteras ex anglico idiomate etiam traducta, quorum alterum sexto januarii, alterum vero sexto martii, Suæ Serenissimæ Majestatis auctoritate fuit evulgatum, in quibus non minus copiose quam vere narratur quanto cum periculo, post acrem etiam pugnam consertam, aliquot Suæ Serenissimæ Majestatis ministri, magistrorum et nautarum precibus commoti, eas naves ex Gallorum manibus (quorum certissima alioqui fuissent præda) ægre vendicarunt. Ex iisdem etiam edictis seu scriptis facile constare potest Suam Serenissimam Majestatem tam procul ab omni cogitatione et proposito eas naves sistendi aut detinendi abfuisse, ut ultro obtulerit se earum incolumitati firmo navium præsidio prospecturam, donec in portu destinato ditionis Belgicæ appellerent. Hanc autem conditionem, quum Gerardus de Spes, qui regio nomine eo tempore apud Suam Majestatem oratorem agebat, recusasset, evidenter compertum est integram pecuniam quæ in illis trajicebatur, non ad Regem Catholicum (ut ejus orator constanter antea apud Suam Majestatem affirmaverat), sed ad quosdam mercatores (maxima ex parte Genuenses) spectasse.

Ex his et aliis, quæ copiosius et plenius in publicis illis edictis seu scriptis disse-runtur, certo et indubitanter defendi potest impedimenta quæ fuerunt illis in vibus tum injecta, nec iniqua videri debere, nec causam ullam (saltem justam) arresto xxviii<sup>o</sup> die subsecuto præbere potuisse.

Cæterum, qualescunque fuerint causæ, æquæ an iniquæ, ob quas paucae, vel supra-scriptæ vel aliæ naves, ante illum xxviiij diem impeditæ sunt, tamen quum et illæ inter alias omnes, fuerint postea, videlicet post sextum diem januarii generaliter arrestatæ, de earum restitutione in generali tractatu satis plene cautum est. Et si doceri potest istud esse minus plene effectum, libenter volumus ut locupletius et plenius seorsum de eo caveatur.

Præterea, quamquam tam paucae naves fuissent minus juste detentæ, quoniam tamen generaliter omnes Regis Catholici subditi liberum et quietum totius navigationis universorum commerciorum cursum, in omnibus Serenissimæ Reginæ ditionibus, sine molestia aut suspicione, usque ad sextum insequentis januarii diem retinuerunt, hujusmodi impedimenta tam paucis navibus injecta, nec erant argumenta satis firma alieni animi ad tantam contra Serenissimam Reginam et suum regnum excitandam ingratitude, et multo minus justæ causæ tam atrocis et universalis arresti, quod postea hostili prope modum more, in omnibus ditionibus Belgicis sequutum est.

Et nullum fuisse in hoc regno, ante xxviii diem decembris, metum vel suspensionem arresti, fidem faciunt quinque mercatorum nostrorum naves magna pannorum quantitate onustæ, quæ postea, nobis scientibus et approbantibus, ex flumine Thamesis versus Belgium solverunt, ibique tandem incolumes appulerunt, et facile conjici potest an istud fuisset vel factum vel permissum, si de arresto interponendo hic fuisset eo tempore cogitatum.

4. Licet, ex animo, una cum illis optemus omnem hujus ingratitude memoriam perpetua oblivione obliterari, ac etiam quoad fieri poterit principum utrinque existimationi consulere, haud tamen intelligimus qua ratione unius diei mentio majores aculeos aut diuturniorem memoriam relinquere possit quam integri mensis commemoratio.

5. Nova illa forma verborum, videlicet *sub beneplacito Illustrissimi Ducis Albani*, in eorum scripto commemorata, quæ in hac difficultate temperamentum quoddam præ se ferre videtur, tecte tamen arrestorum initia (et ut minimum) occasiones in Serenissimam Reginam conferre videtur, quod quum a vero longe sit alienum, nullo modo admittendam censemus.

6. Quod tertio loco de clausula chartis bipartitis adjicienda proponitur (uno duntaxat verbo mutato), hoc qui subsequitur modo nobis placet, quamquam ex scripto Thomæ Fiesco nostris mercatoribus prius tradito iisdem et amplioribus verbis idem sit concessum.

Ea tamen omnia suprascripta promittit dictus Thomas Fiesco quatenus a parte Serenissimæ Reginæ generalis tractatus suum robur retineat et effectum sortiatur.

7. Ea est hujus clausulæ nunc vis ut Domino Fiesco reconventionis auxilium locupletissime competat contra Regem Catholicum, quum enim ex generali tractatu pari (ut dici solet) passu subditis utrinque restitui et satisfieri debeat. Hæc clausula onus et necessitatem prius restituendi imponit Serenissimæ Reginæ, et Regem Catholicum ab onere restitutionis eximit, donec prius a Serenissima Regina receperit quod restituat, nec amplius quicquam hujus clausulæ beneficio Rex solvere obstringetur quam fuerit et antea solitum.

Sin autem, illud verbum *dummodo* in hac clausula reciperetur, qui conditionem inducit, esset in arbitrio Domini Fiesco mercatoribus anglis nihil omnino præstare, donec

integra restitutio ad ultimum denarium esset facta a Serenissima Regina, et omnes partes minutim generalis tractatus perficerentur, quo nihil esse posset magis absurdum.

8. Mirum nobis videtur qua hic ratione colligatur mercatores nostros dubitare de fide et voluntate principis, cum ex suprascripta clausula (uti nunc est a nobis hic inserta) nullam omnino possint satisfactionem aut petere aut sperare, antequam satisfactio fuerit prius Domino Fiesco per Suam Majestatem facta.

9. Quum nobis constet dictum Thomam Fiesco, scripto et etiam verbis, pure, non semel promississe se chartas bipartitas impleturum, frustra novitatem et mutationem excusare conatur, ex nono articulo tractatus inter mercatorum procuratores initi, a quo ipsemet jam diu recessit, quum juxta illius articuli vim fidejussores idoneos Londini de satisfaciendo nostris mercatoribus minime dederit.

10. Quod ultimo loco proponitur, ut ad hujus restitutionis usuram, summa plus minus, octodecim mille librarum ex pecunia Genuensium dicto Fiesco representetur, ab hoc de quo agitur negotio alienum videtur.

Quemadmodum enim Genuenses, hujus pecuniæ domini, Regis Catholici subditi non sunt, ac ea de causa non possunt ulla ratione hoc tractatu cum ejus subditis comprehendere, ita eorum pecuniæ restitutio etiam separatam tractationem, aliudque tempus postulat, de qua etiam suo tempore tractare minime recusamus, dummodo eundem Fiesco mandatum legitimum ad hanc pecuniam repetendam a veris dominis habere constiterit. Quod quidem hactenus ab eo impetrari non potuit, etiamsi semper ad hoc fuerit interpellatus quotiescunque de hac pecunia fuit tractatum. Nec etiam dictus Fiesco facile potest ignorare aut oblivisci quam spem ipse non obscure dederit, quod hujus pecuniæ usus, ad aliquod tempus, Suæ Serenissimæ Majestati sub quibusdam æquis conditionibus permitteretur.

Et si ullo modo ferendum esset ut tam aliena pecuniæ Genuensium restituendæ tractatio cum negotio restitutionis subditorum Regis Catholici misceretur, intempertivam ejus nunc (scriptis utrinque in mundum redactis) mentionem inferri non convenit, quum de ea, in tam multis antegressis hujus tractatus colloquiis, ne minima quidem hactenus mentio fieri facta.

11. Quod dictus Fiesco cujusdam colloquii memoriam repetit quod se de hac ipsa pecunia cum Illustrissimis Dominis Comite Lecestriæ et Domino de Burgley ætate jam antegressa habuisse contendit, ambo nos, in hoc præsentis Consilio assidentes, in memoriamrevocare non possumus vel nos unquam promississe vel dictum Fiesco egisse ut tractatus restitutionis dictæ pecuniæ Genuensium cum hoc tractatu misceretur, aut ut pars ulla ejus pecuniæ ad hanc restitutionem supplendam converteretur, verum ex adverso uterque nostrorum nobis succurrere profiteamur, de hoc semper inter nos convenisse quod, quum Dominus Sveveghem non posset de ea pecunia tractare, seorsum cum solo Fiesco transigeretur.

12. Utcunque nunc in hoc scripto contenditur absurdum esse ut quisquam putet dictum Fiesco promississe se extra ordinem mercatoribus nostris quicquam soluturum aliter quam sub hujus Genuensium pecuniæ impetrandæ spe, dubitari non potest quin sit multo magis absurdum quemquam ab eo quod pure prius promissum esse constat, recedere, sub inanis spei prætextu, quum in hoc tam prolixo tractatu ad finem usque significare cuique distulit.

13. Quod prætexitur bona subditorum Regis Catholici alio fuisse destinata, et hic sine immodico damno vendi non posse, persuasum habemus aliqua posse carius in hoc regno quam alibi vendi, et æquum esse censemus ut ad restitutionis supplementum hic vendantur.

Si quæ vero sunt ejus generis, quæ alibi carius distrahi possunt, aliqua ratio iniri debet ut tantum eorum liceat exportare, quantum ad id supplendum sufficere videbitur, quod ad nostris satisfaciendum deesse apparebit. Ita tamen ut idonee caveatur quod, venditione facta, quum primum commode fieri poterit, ex pretio fiat satisfactio.

14. Mercatores Adventurarii fatentur quidem Dominum Fiesco nuper scedulam quandam illis tradidisse, quæ formam solutionis continebat : ipsi tamen semper diligenter illum admonebant ejus esse prospicere qua ratione solutio quam illis promiserat, contrahi posset, eam tamen si ullo officii genere illi gratificari possent, pro viribus non defuturos fuisse.

(Archives de Simancas, Estado, Leg. 125, fol. 168 ; Record office, Cal., n° 2198.)